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Úvod

V rámci této diplomové práce bude provedeno měření vibrací konzoly tepelného čerpadla a

v případě potvrzení nevyhovujícího řešení bude navrženo a otestováno alternativní

antivibrační opatření.

Tato práce vznikla ve spolupráci s firmou AC Heating, která patří mezi přední prodejce a

vývojáře v oblasti tepelných čerpadel v České republice. Vzhledem k postupně vznikajícím

restrikcím vůči kotlům na tuhá paliva a nevyzpytatelnému trhu s plynem je v České

republice každoročně montováno více a více tepelných čerpadel, která jsou naopak dotačně

podporovaným zdrojem vytápění. Aktuálně se jedná zhruba o necelých 30 tisíc tepelných

čerpadel různých druhů za rok 2021.

Finální motivací pro volbu a vypracování práce na toto téma jsou časté dotazy zákazníků.

Vzhledem k výše zmiňovaným důvodům jsou tepelná čerpadla hojně instalována do

novostaveb, ale také do již stojících objektů v rámci výměny topného zdroje, respektive

rekonstrukce stávající kotelny nebo technické místnosti. V takových objektech není vždy

zcela možné zvolit vhodné umístění venkovní jednotky tepelného čerpadla a je nutné

přistoupit k instalaci konzoly na zeď nebo střechu objektu.

V případě nedostatečných antivibračních opatření a vlivem dalších faktorů konstrukce

objektu může následně docházek k šíření vibrací do objektu. Takový jev může být provázen

nepříjemným zvukem, praskáním zdí apod.

Cílem této práce je měřením prozkoumat aktuální antivibrační řešení používané firmou AC

Heating na nejvýkonnějším tepelném čerpadle Convert AW28-3P. V případě

nevyhovujících výsledků navrhnout a měřením ověřit jiné antivibrační řešení s cílem

minimalizovat množství vibrací přenesených do konzoly tepelného čerpadla při zachování

rozumné jednoduchosti a ekonomické dostupnosti řešení.
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1. Tepelné čerpadlo

Tepelné čerpadlo je energetický stroj, který využívá nízko-potenciálního tepla pro

vytápění budov. Vzhledem ke své ekonomičnosti a ekologičnosti provozu a rostoucím

nárokům na ochranu životního prostředí se tyto stroje dostávají více a více do povědomí

obyvatel na celém světě. Meziročně neustále roste počet montovaných tepelných čerpadel,

jak v České republice, tak ve světě obecně.

V této kapitole budou uvedeny základní vlastnosti a principy tepelného čerpadla.

Zároveň bude popsána jeho konstrukce a součástky, které jsou zcela zásadní pro určení

možného původu vibrací.

1.1. Stručná historie tepelných čerpadel

První zmínky o tepelných čerpadlech sahají do 19. století. V tomto období docházelo

k velkým vědeckým objevům a mohutnému rozvoji vodní páry. Základním stavebním

kamenem pro velké množství tepelných oběhů se stalo formulování dnes již obecně známého

Carnotova cyklu (z díla „Úvahy o hybné síle ohně a strojích vyvolávajících tuto sílu“).

V návaznosti na tuto práci William Thomson objasnil princip fungování tepelného čerpadla.

[1]

V následujících letech docházelo především k rozvoji chladící techniky. I přes jisté

odlišnosti v konstrukci a technických vlastnostech vedl tento rozvoj k dalším posunům

v oblasti tepelných čerpadel, protože základní termodynamický princip je totožný. [1]

Ve 20. století následoval další rozvoj v oblasti chladící techniky podmíněný vývojem

nových chladících látek. Původně používaný amoniak neboli čpavek (toxický a zdraví

škodlivý) byl nahrazen nově vznikajícími chladivy na bázi chlorovaných uhlovodíků

tzv. freonů. Tyto látky byly považovány za chemicky stálé, levné a ze zdravotního hlediska

nezávadné, došlo proto k jejich hojnému využívání ve všech typech chladící techniky. [1]

Po zjištění nebezpečného vlivu chloru na ozónovou vrstvu Země došlo k postupnému

ústupu a následně úplnému zákazu používání těchto plynů. Nutností byl vývoj nových

chladiv, která sice budou mít podobné vlastnosti, nebudou však enviromentální zátěží.

Současně došlo ke konstrukci prvních typů tepelných čerpadel (za účelem vytápění). I přes

relativně široké technické znalosti byla tepelná čerpadla v počátcích ekonomicky

nevýhodná. Velké výrobní náklady v kombinaci s nízkou cenou energie bránily v hojném

využívání těchto strojů. Následný ústup od fosilních paliv, respektive zavedení emisních

povolenek a s tím spjatý celosvětový růst cen energií dávají v dnešní době výrazně vetší

prostor pro instalaci těchto strojů. [1]

Tepelná čerpadla byla zprvu velice obtížně regulovatelná. Využívalo se pouze

systému „start/stop“, což znamenalo, že tepelné čerpadlo využívalo vždy 100 % svého

výkonu, a to například k ohřátí zásobníku s vodou (ten sloužil k akumulaci tepla).

Opakované starty se však postupem času podepsaly na životnosti součástek.
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Následujícím krokem při vývoji bylo využívání frekvenčních měničů. Tato součástka

umožnila v určitém rozsahu řídit výkon tepelného čerpadla a díky tomu zvýšit životnost a

optimalizovat náklady vytápění. V České republice to byla právě firma AC Heating, která

jako jedna z prvních úspěšně komerčně využila frekvenčních měničů v čerpadlech značky

Toshiba a také vlastních regulačních systémů pro maximální optimalizaci fungování

tepelných čerpadel.

V dnešní době dochází k dalšímu rozvoji především v oblasti používaných chladiv

s cílem snížit jejich uhlíkovou stopu. Chladivům bude věnována samostatná kapitola.

1.1.1. Carnotův cyklus

Jak již bylo zmíněno výše, Nicolas Léonard Sadi Carnot popsal, za jakých podmínek

je možné, aby pístový tepelný stroj periodicky pracoval v rozmezí dvou teplot. Takový stroj

má maximální možnou účinnost v porovnání se všemi tepelnými cykly v rozmezí

konkrétních teplot. Z tohoto důvodu mluvíme o tzv. Carnotizaci tepelného cyklu, tedy

přibližování tepelného cyklu k cyklu Carnotovu s cílem zvýšit jeho účinnost. [2]

Carnotův cyklus je tvořen ze čtyř dějů, které jsou ohraničeny maximální a minimální

teplotou tohoto cyklu. Jak napovídá obrázek (1. Obrázek), děj začíná adiabatickou kompresí.

Ze základních principů adiabatické křivky plyne, že nedochází ke sdílení tepla s okolím.

Následuje izotermická expanze charakterizovaná přívodem tepla na hranici maximální

teploty při konání práce. Při izotermické expanzi nedochází ke zvýšení nebo snížení teploty,

a je tedy pouze konána práce. Poté následuje adiabatická expanze, při které dochází

k vykonání stejné práce, která byla přivedena do cyklu při adiabatické kompresi. Na závěr

dochází k izotermické komprimaci plynu a dojde k uzavření celého cyklu. [2]

1. Obrázek - Carnotův cyklus v P-V a T-s diagramu [2]

a) Izotermická expanze (1-2)

b) Adiabatická expanze (2-3)

c) Izotermická komprese (3-4)

d) Adiabatická komprese (4-1)
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1.2. Základní princip tepelného čerpadla

Tepelné čerpadlo je energetický stroj, který využívá nízko-potenciálního tepla

získávaného z okolí. Aby bylo možné zvýšit parametry ohřívaného média, je nutné do

systému dodat potřebné množství energie (převážně formou energie elektrické). Tato práce

se zaměřuje především na tepelná čerpadla kompresorového typu, která ke zvýšení

parametrů pracovního média využívají stlačení v kompresoru. Existují i další způsoby, jak

zvýšit parametry pracovní látky jako například absorpční, termoelektrické nebo

paroproudové. [1,3]

2. Obrázek - Princip tepelného čerpadla [3]

Na obrázku výše (2. Obrázek) je možné vidět základní schéma fungování tepelného

čerpadla. V první fázi (na obrázku vlevo) dochází v tepelném výměníku-výparníku

k odebírání nízko-potenciálního tepla z okolního prostředí. Aby tento děj bylo možné

uskutečnit, je nutné využít vhodného média - chladiva. S využitím základního

termodynamického principu, kdy bod varu závisí na tlaku média, je při určitých parametrech

možné odebírat teplo okolnímu prostředí. Například pokud chceme zajistit, aby voda vřela

při teplotě 20 °C, musíme dosáhnout nízkého tlaku o přibližné hodnotě pouze

2300 Pa. Při dodání dostatečného množství tepla dochází ve výparníku k vypaření chladiva.

[1,3]

Takové chladivo však nemá dostatečné parametry, aby mohlo samovolně předat


[…]


používaných silentbloků a především jejich nevhodné chování v jistých oblastech výkonu,

kdy došlo k zesílení vibračního signálu oproti řešení bez silentbloků.

V rámci druhého měření bylo využito dvou druhů pružinových silentbloků, tedy

pružin, které uvnitř obsahují tlumící pěnu. První testované řešení se silentbloky DSD

prokázalo lepší tlumící vlastnosti než předešlé silentbloky, ale útlum nebyl příliš výrazný.

Výhodou však byly konstantní vlastnosti ve všech výkonových hladinách.

Druhé testované řešení využilo silentbloků KSE. Tyto silentbloky při měření dosáhly

výrazných útlumových schopností v oblasti nižších výkonů tepelného čerpadla. Nad 70 %

výkonu bylo zjištěno zhoršení tlumících schopností, ba dokonce až navýšení základních

vibrací tepelného čerpadla.

Cílem společně stanoveným s vedením firmy AC Heating bylo nalézt a otestovat

jednoduché antivibrační opatření, které bude ekonomicky dostupné a bude v maximální

možné míře schopné tlumit vibrace. Jak bylo potvrzeno provedenými měřeními, na vzniku

vibrací se dominantně podílí ventilátor a kompresor. Ventilátor měl stabilní frekvenci cca

50 Hz v celém rozsahu měření. Kompresor své otáčky, respektive frekvenci otáčení

nastavuje podle požadovaného výkonu.

Výsledky měření nastínily problematiku závislosti mezi volbou vhodných

silentbloků a dimenzováním tepelného čerpadla a taktéž úspěšně potvrdily předpokládanou

dominanci komponent na frekvenci kmitání.
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AC HEATING CONVERT AW28-3P

KUFI INT, s.r.o., Staroplzenecká 177, 326 00 Letkov, IČ 26410656

Certifikováno a ověřeno v nezávislé zkušebně certifikované v EHPA

Objekt Energetická třída 35 °C/55 °C SCOP 35 °C/55 °C

Tepelná ztráta 20 kW A++/A+ 4,05/2,96

Tepelná ztráta 21 kW A++/A+ 3,91/2,84

Tepelná ztráta 22 kW A++/A+ 3,75/2,75

Tepelná ztráta 23 kW A+/A+ 3,62/2,66

Tepelná ztráta 24 kW A+/A+ 3,50/2,58

Tepelná ztráta 25 kW A+/A+ 3,38/2,50

Tepelná ztráta 26 kW A+/A+ 3,26/2,41

Tepelná ztráta 27 kW A+/--- 3,14/2,29

Parametry dle EN 14511 A2/W35 A-7/W35

Topný faktor (COP) 3,79 2,87

Výkon (kW) 10,86 15,33

Příkon (kW) 2,87 5,34

Nastavení regulace (%) 43,00 75,00

Hluk
venkovní jednotka, režim topení

Hladina akustického tlaku, Lp (regulace 50 %) [dB(A)], Q2 39,48 19,48

Hladina akustického tlaku Lp (max. Lw) [dB(A)], Q2 59,98 40,98

Hladina akustického výkonu LW (regulace 80 %) [dB(A)]
dle EN 12102

59,50

Hladina akustického výkonu LW (max.) [dB(A)] 80,00

Poznámka: hlukový limit akustického tlaku pro chráněné prostory staveb (2 m před obvodovým pláštěm budovy) je pro denní dobu (6,00-22,00)
50 dB(A) a pro noční dobu (22,00-6,00) 40 dB(A)

Tepelné čerpadlo vzduch-voda s plynulou regulací výkonu
Výkonový rozsah 7,6-30,5 kW (A2W35)
Pro objekt s tepelnými ztrátami 20-27 kW
Registrované v dotačních programech – SVT 661

Splitové uspořádání, otopná voda není vyvedena mimo dům
Vhodné pro novostavby i stávající domy
Velmi úsporné v režimu vytápění i ohřevu vody
Lze využít pro chlazení
Regulace xCC2 – ekvitermní řízení, autoadaptace ekvitermní křivky,
útlumové programy, noční útlum, inteligentní spínání bivalentního zdroje,
řízení více topných okruhů, řízení ohřevu bazénové vody, řízení chlazení,
součinnost s FVE, reakce na předpověď počasí

Parametry pro podlahové topení (35 °C) a radiátory (55 °C) dle EN 14825 a Ecodesign (nařízení EK 813/2013)

AC HEATING
CONVERT AW28-3P

4 m

40 m
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AC HEATING CONVERT AW28-3P

KUFI INT, s.r.o., Staroplzenecká 177, 326 00 Letkov, IČ 26410656

Změna specifikace a tiskové chyby vyhrazeny

Parametry Convert AW28-3P

Elektrické napájení [V/f/Hz] 400/3/50

Požadovaný jistič (char. A/f) B25/3

Rozběhový proud [A] 7,00

Maximální příkon [kW] 11,20

Elektrické krytí IP X4

Kompresor Toshiba DC – dvojitý rotační

Chladivo / hmotnost [kg] R-410a/5,90

Max. průtok vzduchu [l/s] 3030

Připojení chladiva ["] flérové 1/2-3/4

Minimální/maximální délka propojovacího vedení/převýšení [m] 8,00/100,00/30,00

Výměník deskový

Připojení otopné vody ["] 1

Oběhové čerpadlo Wilo Yonos Para 25-180/8-75i PWM 1

Požadovaný min. průtok výměníkem [l/min] 0,55

Tlaková ztráta vnitřní jednotky [kPa] 4,00

Provozní rozsah [°C] - 20/45

Chlazení - Max. chladicí výkon [kW] 23,00

SEER 4,00

Rozměry venkovní jednotky v/š/h [mm] 1550/1010/400 (včetně mřížky)

Rozměry vnitřní jednotky v/š/h [mm] 590/406/280

Hmotnost venkovní/vnitřní jednotky [kg] 142/33