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Splnění rozsahu zadání
Výborně

Odborná úroveň práce
Výborně

Formální uspořádání a úprava
Velmi dobře

Slovní vyjádření vedoucího práce
Diplomová práce vznikla na popud firmy AC Heating, kde student již částečně působí. Diplomant splnil její
zadání, včas plnil dílčí úkoly a zapracovával připomínky. Práce je souvislá a kromě několika málo míst je
srozumitelná a přehledná. Mohla by být lepší v prezentaci grafů a konzistentnější v zarovnání obrázků.
Výsledky jsou pro zadavatele užitečné.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování původnosti
kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly (shoda do 10%).
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